(Fragment din articolul cu același nume publicat în Info Puls, 15 04 05, P. Cichirdan)

Interpretare la patru mâini.
Milica Ștefanescu și Miki
Parlapan 1959

1962 Bizu și violoncelul. Foto Tutunaru

Anuca Ștefanescu,
fiica primarului
Tiță Ștefănescu

Bogdan Gibescu,
1962, elevul
Octaviei Morariu

Alexandru (Leca) Morariu (n. 13/25 iulie 1888, Pătrăuți, județul Suceava - d. 15 decembrie 1963, Râmnicu Vâlcea) a fost scriitor, publicist, folclorist, profesor universitar și istoric literar din Bucovina.

Tatăl său, preotul Constantin Morariu, a fost scriitor naționalist și participant în „Procesul Arboroasei”, intentat studenților de teologie cernăuțeni în 1878.